REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. PAULO TEIXEIRA)

Requer ao Ministro de Estado da
Justiça e Segurança Pública informações
relativas à quantidade de armas adquiridas
no país.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Justiça e

Segurança Pública, no sentido de esclarecer esta Casa quanto ao comércio de

armas no país.

Solicitamos que sejam informadas a quantidade e o tipo de

armamento adquirido até o presente momento.

JUSTIFICAÇÃO

O Exmo. Sr. Presidente da República editou diversos decretos

para regulamentar a matéria prevista na Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de

2003, que dispõe sobre registro, posse e comercialização de armas de fogo e

munição, sobre o Sistema Nacional de Armas – Sinarm, define crimes e dá

outras providências, que resultaram no incremento do número de armas

adquiridas.

Esses normativos passaram a permitir um aumento na potência

das armas adquiridas por cidadãos comuns, que gerou dúvidas a respeito do

tipo de armamento que poderia ser adquirido por esses compradores.

2

Assim, solicitamos ao Sr. Ministro da Justiça e Segurança

Pública informações da quantidade de armas adquiridas de janeiro a agosto de

2019, além do tipo desses armamentos.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado PAULO TEIXEIRA

2019-16665